Ζ. Ἐλεύσομαι δὲ εἰς τὸν περὶ ἀναστάσεως λόγον. ἂν γὰρ ἐξαπατήσης τοὺς ἀγνοοῦντας, τὸ σὸν ἰνῆμα ἀποβαλλόμενος, ὦ ματαιοπῶνε, καὶ εἴπησ- ἐς τῶν ἀπλουστέρων νομίζουσι τοὺς ἀσεβεῖς μὴ ξεσθαι ἀναστάσεως.

LXVII. Venio itaque ad institutam de resurrectione disputationem. Cum enim ignaros deciperis, ac tuam opinionem pro vero dogmate subjeceris, itaque dixeris: Nonnulli e rudioribus impios non putant resurrectionis compotes futuros.

μόνον γὰρ τοῦτό ἐστιν ἐν σώματι, ἀλλὰ καὶ κνώ- α ἐξ ἡμῶν φύεται, ὡς εἶπειν, φθειρές καὶ κόνεις, ε ἐκτὸς τοῦ σώματος ὄντα, οὔτε ἀπὸ τοῦ σώματος ἰζόμενα. Καὶ οὐδεὶς ποτε ἐπεζήτησε κόνιν τὴν ἐκ σώματος ἐκκριθεῖσαν εἰς περιποίησιν, ἀλλὰ μᾶλλον ἀναίρεσιν· οὐδὲ διαφθορὰν τὴν ἐξ αὐτῆς γεγεννη- ἡν, οὐδὲ ζημίαν τὴν ταύτης ἀπώλειαν ἠγγήσοιτό . Τὰ ἀφ' ἡμῶν βύεντα, εἰ καὶ οὕτως ὑπάρχει κατὰ σου λόγον, οὐ μωρῶς παρ' ἡμῶν ζητηθήσεται. ἢ Θεὸς ταῦτα εἰς ἡμῶν σύστασιν ἀγάγοι, ἀλλὰ ἡν ῥύπου ἐξ αὐτοῦ τοῦ ἱματίου ὑπάρχοντος, ἀπ'

597 Non enim unum illud inest in corpore, sed ex nobis etiam bestię nascuntur, pediculi videlicet ac lendes: quæ neque extra corpus sunt neque in corporis ulla parte numerantur. Ac nemo excretam ex corpore suo lendem, ut conservaret, quæsiit, sed ut necaret potius; neque illatam ab ea perniciem asciscit. Sed neque si perdita illa extinctaque fuerit, id in damno reputabit. Sic quæ a nobis fluxerunt, tametsi ita tua fert opinio, a nobis ipsis nequaquam stolidè requirentur. Neque illa Deus in conflandis nobis componendisque

¹ F. ποσοῦ. ² Vitiosa lectio. ³ Psal. LVII, 5, 6.

restituct, sed tanquam maculam relinquet, quæ ex vestibus exorta, nitoris elegantiaque studio diluitur. Illam vero perfectam absolutamque vestem, neque mancã, neque redundantem, pro singulari artis suæ peritia artifex reficiet: omnia quippe in ejus sunt potestate posita. Quod nisi ita se res haberet, o hominum insanctissime, atque ex verbosa illa calliditate in amentiam converse, poterat utique Redemptor noster ac Dominus, Deique Filius, qui idcirco venerat, ut vitæ nobis spem certissimam faceret, quique, ut dictorum suorum fidem nobis astrueret, pleraque in seipso voluit exprimere: poterat, inquam, corporis sui parte deposita aliam excitare partem: quemadmodum verbosa illa tua rectæ fidei confutatio atque ineptissimarum rationum, o contentionis cupide, multitudo declarat. Verum ipse tuum evestigio modum ac rationem redarguens ita pronuntiat: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuam fuerit, solum manet. Si autem ceciderit mortuumque fuerit, multa parit*¹.

Quodnam illud erat granum, de quo loquebatur? Nemo est qui dubitet, idque mundi totius confessione constat, de se ipso Dominum locutum, hoc est de corpore suo, sanctissimaque illa carne, quam ex Maria ceperat, ac de humana omni natura. Quod autem cadendi ac moriendi vocabulis utitur, ut et alio in loco dicit: *Ubi erit cadaver, illic congregabuntur et aquilæ*², ad triduanum corporis soporem retulit; quod ne ipse quidem diffiteri potes. Nam divinitas ipsa cum somni est experta, tum cadere superarique non potest, nec est omnino mutabilis. Mortuum est itaque frumenti granum, atque iterum excitatum. Utrumnam igitur integrum granum excitatum est, an illius pars est aliqua derelicta? Aliudne porro, quam quod antea erat, an idem **598** penitus esse ac reviviscere cepit, quod et ab Josepho sindone obvolutum ac sepultum, et in novo monumento positum surrexit³? Tu te ipse non negaveris. Quemnam autem mulieribus angeli resurrexisse nuntiabant, cum ita dicerent: *Quem quæritis? Jesum Nazarenum? Surrexit, non est hic: venite, videte locum*⁴. Perinde ac si diceret: *Venite, videte locum*, et Origenem docete; nullas istic illius jacere reliquias, sed integrum surrexisse. Atque ut intelligas resurrexisse totum, *Surrexit*, inquit, *non est hic*, ut nimirum illius nullum abjectum ac relictum fuisse; sed et lancea perforatum, et a Pharisæis comprehensum est, ac sputis aspersum.

LXVIII. Quid autem attinet plura ad infelicem D illius et insolentem loquacitatem congerere? Quocirca non secus atque ipse resurrexit suumque corpus excitavit, ita et nos excitabit. Nam ex eo sanctissimus Apostolus spem nostram confirmavit his verbis⁵: *Quomodo dicunt quidam in vobis mortuorum resurrectionem non esse? Quod si mortuorum resurrectio non est, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis ergo est*

A αὐτοῦ δὲ δι' εὐκοσμίαν ἀποβληθέντος, ἐν δευτέρῳ α ταλείψαιεν. Ἐκεῖνο δὲ σαφῶς τὸ ἐντελὲς ἰμάτων ἡμῶν λείπον, μήτε περιττὸν τῇ αὐτοῦ ἀγαθότητι τῆς εἰρημίας, ὁ δημιουργὸς ἀγάγοι· πάντα γὰρ αὐτῷ δυνατὴ. Εἰ δὲ οὕτως ἦν, ὡς τὰς φρένας ἀδικηθεὶς ἐκ τῆς παλιῆς σου ἐπινοίας, εἶχεν ἄρα ὁ Σωτὴρ ἡμῶν καὶ Κύριος τοῦ Θεοῦ, ὁ ἐλθὼν δι' ἀσφάλειαν πᾶσαν τῆς ἡμετέρας ζωῆς ποιήσασθαι τὴν ἡμῶν ἐλπίδα, ἐν ἑαυτῷ καὶ πλεῖστα ἀνατωπασάμενος, εἰς τὴν τῆς ἀληθείας ἐκ ἡμᾶς σύστασιν, μέρος αὐτοῦ εἶχεν ἀποθέσθαι, μὴ δὲ ἐξεγείραι κατὰ τὴν μυθώδη σου ἀνασκευὴν καὶ πλήθους λογισμῶν ματαίων συλλογῆν, ὧ φέρεται. Αὐτὸς γὰρ εὐθύς διελέγγων σου τὸν τρόπον εἰπαλέγων, ὅτι Ἐὰν μὴ ὁ κόκκος τοῦ σίτου κενῶν εἰς τὴν γῆν ἀποθάνῃ, μόνος μένει· ἐὰν δὲ κενῶν B ἀποθάνῃ, πολλοὺς κόκκους φέρει.